

**Nr 352**

Av herr **Jönsson** i Ingemarsgården m. fl., om vidgad rätt till fria resor för värnpliktiga.

(Lika lydande med motion nr 305 i Första kammaren)

Det måste anses önskvärt att man så långt som möjligt försöker minska de påfrestningar av skilda slag som militärtjänstgöringen utgör. När det gäller den första tjänstgöringen innebär den bl. a. att den värnpliktige måste vara skild från sina anhöriga under relativt längre perioder. Särskilt för dem som är förlagda långt från hemorten blir hemresor av tidsmässiga och ekonomiska skäl ofta mycket svåra att ordna, medan de som är förlagda på eller i närheten av hemorten kan besöka sitt hem ganska ofta.

Det i statsverkspropositionen framlagda förslaget om att de värnpliktigas fria resor skall ökas från tre till fem under första tjänstgöringstiden är ett gott steg i rätt riktning. Men det löser inte alla de värnpliktigas reseproblem, och enligt vår mening borde tiden nu vara mogen för en mera omfattande lösning av problemet. Härför talar bland många andra skäl även det förhållandet att de värnpliktiga under vissa tider av året har lediga lördagar och även i övrigt relativt gott om fritid.

I dag löser många värnpliktiga sina reseproblem genom att lifta. Detta måste anses vara mycket otillfredsställande. Liftandet utsätter de värnpliktiga för stora olycksrisker, och för den bilägare som tar upp liftande uppstår, om en olycka inträffat, ett ofta oklart ansvarsförhållande. För övrigt är det tvivelaktigt om liftandet står i överensstämmelse med krigsmaktens tjänstereglemente.

Om man med en reform även vill uppnå syftet att minska liftandet är det nödvändigt att reseersättning utgår i form av fri befordran med tåg eller motsvarande trafikmedel och inte i pengar. De värnpliktiga villkas hemort ej nås av statens järnvägar bör givetvis tillåtas fri resa med annat lämpligt kommunikationsmedel. Detta bör kunna ske genom överenskommelse med enskilda transportföretag.

Under hänvisning till det anförda föreslår vi,  
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära utredning och förslag om en vidgad rätt till kostnadsfria resor till och från hemorten för värnpliktiga under första tjänstgöringen.

Stockholm den 24 januari 1963

*Elias Jönsson*  
i Ingemarsgården

*Henning Carlsson*

*Sigvard Larsson*

*Mac P. Hamrin*  
i Kalmar

---